 La Modalidad Educación Permanente de Jóvenes y Adultos. Total: seis (06) 
 La Modalidad Educación Rural: EPA, HORIZONTES. Total: veintidós (22) (14 EPA - 8 HORIZONTES) 

TOTAL DE PROFESORES “CAPACITADOS  PARA SER CAPACITADORES”   

EN EL IPPJS: CIENTO NOVENTA Y TRES (193) 

SECRETARÍA ACADÉMICA 
Áreas: “Desarrollo Profesional”, “Capacitación en la Conducción Educativa” e “Investigación y uso de la 

información” 

NIVEL/ 
MODALIDAD 

notas 

NOMBRE TRAYECTO 
FORMACIÓN 

PERMANENTE 
DESTINATARIOS SEDES TIEMPO 

TODOS

[...]

pertenecientes a las 
escuelas rurales de 
Mayor Villafañe y 
Laguna NaiNeck. 

Mayor Villafañe y Laguna 
NaiNeck: Se rota entre las 
escuelas rurales de ambas 
localidades.  

Todo el año. 

SECRETARÍA ADMINISTRATIVA 

o Durante el presente ciclo se emitieron CINCO MIL TRESCIENTOS (5300)  certificados de aprobación a  
docentes de los diferentes  cursos,  es decir que cumplieron con los requisitos establecidos para la acreditación 
(asistencia y coloquio final). 

o En cumplimiento del Decreto PEP 387/13 se tramitaron CUATROMIL (4000) constancias de asistencia a cursos

[...]

o Trámite y pago de servicios de mantenimiento de los vehículos afectados al IPPJS.   
o Trámite y pago de las Retenciones de Ingresos Brutos ante la D.G.R.   
o El  Instituto Pedagógico Provincial “Justicia Social” funcionó –en el año 2.015 -  con presupuesto de Pesos SEIS 

MILLONES CINCUENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS SETENTA Y DOS ($6.054.272,00) 

estudiantes. 

EDUCACIÓN 
RURAL 

“Modelo Pedagógico  
para la Educación 
Secundaria Básica  
Rural. Proyecto 
HORIZONTES” 
 Implementar 
estrategias de 
enseñanza y de 
evaluación coherentes 
con la realidad rural de 
las escuelas. 
Especialistas IPPJS:

[...]

pertenecientes a las 
escuelas rurales de 
Mayor Villafañe y 
Laguna NaiNeck. 

Mayor Villafañe y Laguna 
NaiNeck: Se rota entre las 
escuelas rurales de ambas 
localidades.  

Todo el año. 

SECRETARÍA ADMINISTRATIVA 

o Durante el presente ciclo se emitieron CINCO MIL TRESCIENTOS (5300)  certificados de aprobación a  
docentes de los diferentes  cursos,  es decir que cumplieron con los requisitos establecidos para la acreditación 
(asistencia y coloquio final). 

o En cumplimiento del Decreto PEP 387/13 se tramitaron CUATROMIL (4000) constancias de asistencia a cursos

[...]

o Trámite y pago de servicios de mantenimiento de los vehículos afectados al IPPJS.   
o Trámite y pago de las Retenciones de Ingresos Brutos ante la D.G.R.   
o El  Instituto Pedagógico Provincial “Justicia Social” funcionó –en el año 2.015 -  con presupuesto de Pesos SEIS 

MILLONES CINCUENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS SETENTA Y DOS ($6.054.272,00) 

El Instituto Pedagógico Provincial “Justicia Social” es conducido por una Dirección Ejecutiva integrada por un Rector de quien depen-
den una Secretaría Académica con  tres   Áreas Programáticas: “Desarrollo Profesional”,  “Capacitación en la Conducción Educativa” y

[...]

En las fechas de celebraciones especiales, como Semana Santa, Fiestas de Fin de Año y otras, a la oferta de gallinas, 
pollos y carne, se le agrega la de cerdos, chivitos y ovejas. 

La cantidad de Productores que asisten en forma rotativa asciende a ciento veintiuno (121).

Para el año 2.015, el volumen total de productos comercializados ascendió a setecientos cuatrocientos mil kilogramos (700.400 kg.)

1.2 - MERCADO FRUTIHORTÍCOLA

Los productores Paipperos ocupan el sector oeste en dicho mercado. Unos cien (100) productores se alternan en los puestos, que